ed effettivamente chiuso con dette chiavi la porta e sportellino del Con

clave dalla parte di fuori, nel punto che si è sentito distintamente che 

si faceva il medesimo dalla parte di dentro, ed in tal guisa circa le ore 

sette e mezzo si è formalmente chiusa la porta principale del Conclave, 

dopo di che si è passato alla chiusura dell'altra porta secondaria con 

le chiavi superiormente ricevute, quali sono state riposte nella mento

vata borsa e ritenute dalla prelodata Eccellenza Sua, la quale unitamente 

a me infrascritto con l'accennata scorta e seguito si è restituito nel suo 

appartamento. 

Delle quali cose perchè in ogni tempo ne resti perpetua memoria 

è stato rogato il presente atto. 

Atto fatto in Roma nel Palazzo Apostolico Vaticano, nell'apparta

mento sopra indicato di Sua Eccellenza il sig. Principe, presenti, ecc. 

Così è. 

LUDOVICO CHIGI, Principe di Campagnano. 

Giuseppe Alessandri, Capitano del Conclave. 

Enrico Manni, Capitano del Conclave. 

Gaetano Senni, Capitano del Conclave. 

Filippo Marucchi, Capitano del Conclave. 

Bartolomeo Farelli, Pro-Segretario e Pro-Cancelliere della 

Rev. Camera Apostolica. 

Filippo Lancellotti, teste. 

Giannastolfo Servanzi, teste. 

Così è: Ascenso Dandini, Protonotario Apostolico di Numero Parte

cipante. 

Aristodemo Pulci, 

Segretario Coad. del Coli, dei Prot. Apost. 

Ex parte Excmi Domini Guhematoris Conclavis : 

In Nomine Dei. Amen. 

Sede Apostolica Vacante per obitum 

s. m. Pii Papae decimi 

Visitatio et Recognitio exterioris partis Conclavis. 

Die trigesima prima augusti anno millesimo nongentesimo decimo 

quarto. 

Ego Ascensus Dandini, Sub-Decanus Collegii Protonotariorum Apo

stolicorum pro parte et ad instantiam Excmi et Rmi Dñi Aloysii Misciat-
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telli, Conclavis Gubernatoris, ac filmi Dñi Philippi Pacelli, Consisto

rialis Aulae Advocati et Commissarii Generalis Conclavis, accessi meque 

personaliter contuli ad Palatium Apostolicum Vaticanum, ubi totum Con

clave constructum inveni in illa Palatii Apostolici parte quae circum

scripta remanet adscendendo novas scalas quae immittunt ad atrium 

sancti Damasi, a dextris ex atrio militum helvetiorum, a fronte ex 

prato et atrio vulgo di Belvedere et a sinistris ex aliis atriis vulgo dei 

Pappagalli e della Sentinella. 

Una cum Excmo et Rmo Dno Gubernatore ac Illmo Dno Commis

sario Conclavis supradictis ac illmis Dfìis Philippo Schneider et Ludo

vico Alessandri, Architectis Conclavis, et Dno Bartholomaeo Farelli